- 1 -

江苏省综合交通运输学会文件

江苏省综合交通运输学会

关于2022年度团体标准申报工作的通知

各有关单位：

根据国务院《深化标准化工作改革方案》（国发〔2015〕

13 号）、《团体标准管理规定》（国标委联〔2019〕1 号）

及《江苏省团体标准管理办法（试行）》（苏市监规〔2020〕

4 号）指导精神，推动创新和技术进步，满足市场和行业需

求，全面实施交通强国战略、全面推进江苏交通运输现代化

示范区建设，我会决定开展 2022 年度团体标准的申报工作。

现就有关事项通知如下：

一、申报原则和范围

1、充分发挥标准化的基础作用，紧密围绕构建适应高

质量发展的标准体系，积极填补国家、行业和地方标准空白，

加快重点领域标准的有效供给和提档升级。可围绕《交通运

输标准化“十四五”发展规划》重点任务提出的基础设施、

交通装备、运输服务、智慧交通、安全应急保障和绿色交通

苏交学办〔2022〕8 号

- 2 -

等领域，和促进落实乡村振兴发展战略方向。

2、充分发挥标准化的引领作用，加强新兴领域标准技

术创新与应用，鼓励成熟适用创新成果及时转化为标准。可

聚焦 5G、人工智能、区块链，以及新基建、新业态、新模式

等领域标准供给。

3、标准选题可为综合交通运输、公路、铁路（轨道）、

民航、港航、航海、信息化、城市公共交通等领域工程建设、

技术、产品、运营、服务、管理等类别。

4、标准中的关键技术应有较成熟研究成果、工程应用

案例或企业标准做支撑，相关技术要求不低于国家和行业有

关标准的要求。

二、申报要求及相关说明

1、具有法人资格的企事业单位、社会团体均可提出标

准立项申请。

2、申报团体标准需要 2 家及以上共同使用标准的单位

发起。标准起草单位应具备与标准相关的业务能力，主要编

写人员应熟悉标准编写的规则，具备解决标准编制过程中技

术问题的专业能力。

3、标准编制及出版经费由申报单位自筹，或由起草编

单位共同承担，且申请前已落实项目预算，以保障标准编制

工作能按计划完成。

4、如申请立项的标准涉及专利，需按照有关规定完成必

- 3 -

要专利信息的披露。

5、为保证学会团体标准编制质量，我会相应分支机构将

牵头对通过立项的标准制修订过程开展相关管理和咨询服务，

并签订有关合同，适当收取咨询服务费用。

6、团体标准的制定周期宜在 12 个月左右。

三、申报程序

1、申请单位按附件格式要求填写《江苏省综合交通运

输学会团体标准项目申请书》（见附件 1）。

2、如申请立项的标准涉及专利，则申请单位或有关人

员需向学会披露所拥有或知悉的涉及专利的信息，填写《涉

及专利信息披露表》《涉及专利实施许可声明》（见附件 2、

3）。

3、申请单位将《申请书》按对应专业领域提交学会相

应的标准分委，标准分委将组织专家进行立项审查。

四、报送方式及时间

1、申请单位将签字盖章后的团体标准项目申请书一式

两份邮寄至相应标准分委联系人，电子材料（Word 版和盖章

后 PDF 版）发至相应联系人邮箱，电子版须与纸质版保持一

致（邮件主题及电子材料须按以下格式命名：项目申请书+

标准名称+申报单位名称）。

申请的集中报送截止日期为 2022 年 4 月 15 日。除集中

报送期外，各单位全年均可联系报送团体标准立项申请。鼓励

- 4 -

申请单位同步提交团体标准初稿。

2、学会各标准分委办公室联系方式如下表：

标准分委 联系人 电话、邮箱 地 址

公路 王祥瑞
025-84209912

66545154@qq.com

南京市鼓楼区虎踞关 1

号宇田大厦 604 室

铁路

（轨道）
李 纯

025-58612627

JSTL2018@163.com

南京市鼓楼区虎踞关 1

号宇田大厦 603 室

民航 龚玲莉
025-52480733

774918646@qq.com

南京市龙蟠中路 418 号

清雅苑门面楼五楼

港航 常甦华
025-86706105

3516922973@qq.com

南京市鼓楼区虎踞关 1

号宇田大厦七楼

航海 顾 滢
0513-85960978

506802529@qq.com

南通市开发区通盛大道

185 号崇德楼 305 室

运输 郭震宇
025-52310455

824598266@qq.com

南京市秦淮区七家湾 96

号 2 楼 208 室

信息化 张潇潇
025-84369912

xhxxh2018@163.com

南京市马群新街 189 号

322 室

3、学会标准委办公室联系咨询方式:

联系人：束佩璟

电话：025-58786635

电子邮箱：jscts_kjzx@qq.com

附件1:《江苏省综合交通运输学会团体标准项目申请书》

附件2:《涉及专利信息披露表》

附件3:《涉及专利实施许可声明表》

- 6 -

附件 1：

江苏省综合交通运输学会团体标准项目申请书

标准名称：

制定 修订（被修订标准编号： ）

申请单位

联系人姓名

电话

E-mail

是否

涉及专利
是 否 涉及的专利

号及名称

起草单位及相业绩简介：

各起草单位名称：（注：一般宜包含申请单位。）

1、

2、

3、

……

各起草单位在本标准相关领域技术优势、业绩简介，见申请书附

件。

制修订周期
（立项申请至审批发布）

年 月—— 年 月

标准制修订背景、目的作用和必要性：

- 7 -

市场和社会需求分析、目标用户及规模、推广应用前景：

国内外相关情况简要说明：

（包括但不限于以下内容：1、国内外相关技术发展情况；2、与相关国际标准、

国家强制/推荐标准、行业标准、地方标准的协调关系说明）

标准范围和适用界限：（拟标准第 1章范围的内容）

标准目次的初步考虑，各章节的主要技术内容：

标准依托的主要技术成果和应用案例等工作基础与成熟依据，以及标

准编制过程中还需解决的重要问题：

编制组负责人简介（含相关工作业绩）及联系电话：

- 8 -

其他主要起草人员：

序号 姓名 单位 职务/职称 主要职责

工作经费预算及落实情况：

编制组负

责人意见 编制组负责人（签字）：

年 月 日

申请单位

意见 （申请单位公章）

年 月 日

专家审查

意见
（详见另行立项审查会议纪要或函审结论表）

标准分委

审批意见

 同意立项

 不同意立项

主任委员（签字）：

年 月 日

注：如本表空间不够，可另附页。

- 9 -

附件 2：

涉及专利信息披露表

标准信息

标准名称
标准计划编号/

团体标准号

专利披露者信息

个人 姓名 工作单位

单位 单位名称 联系人

联系地址

邮政编码 电话 电子邮箱

标准涉及专利信息

序号
专利申请号/

专利号
专利名称

专利申请人

/专利权人

专利涉及标准条款

（章、条编号）

是否同意作出实

施许可声明

专利披露者（签字/盖章）：

年 月 日

填表说明：专利信息的披露者可为个人或单位，请在表中选择填写。

- 10 -

附件 3：

涉及专利实施许可声明表

标准信息

标准名称
标准计划编号/

团体标准号

专利权人/专利申请人信息

专利权人/专利申请

人的姓名和单位名称

联系人姓名 电话

邮政编码 电子邮箱

联系地址

必要专利实施许可声明

当且仅当下表中的专利权人或专利申请人专利成为最终发布的

标准的必要权利要求时，专利权人或专利申请人作出如下实施许可声

明（请在以下三种方式中勾线一种）：

 a)专利权人或专利申请人同意在公平、合理、无歧视基础上，

免费许可任何组织或者个人在实施该标准时实施专利；
注：专利权人/专利申请人可以在互惠或防御性终止条件下作出上述声

明。

 b)专利权人或专利申请人同意在公平、合理、无歧视基础上，

有偿许可任何组织或者个人在实施该标准时实施专利；
注：具体许可条件由专利权人或专利申请人与标准实施者协商。

 c)专利权人或者专利申请人不同意按照以上两种方式进行专

利实施许可。

专利权人/专利申请人（签字/盖章）：

年 月 日